pública reconhecido pelo Decreto Legislativo no 6, de 
20 de março de 2020, e da emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente da 
pandemia de coronavírus (covid-19), de que trata a 
Lei no 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, o saque 
integral de recursos até o limite de R$ 1.045,00 (mil 
e quarenta e cinco reais) e de 50% do que exceder 
esse valor para o restante do saldo total, por 
trabalhador.” 

JUSTIFICATIVA 

O momento econômico trazido pela pandemia da doença 

causada pelo coronavírus (covid 19) é de extrema gravidade, 

especialmente para o trabalhador brasileiro, que vive a perspectiva de